• EPISTOLA (olim XIII) VIGILII PAPÆ

AD AURELIANUM ARELATENSEM. CONSTANTINOPOLI SCRIPTA.

Nihil a se contra concilia generalia, Romanorum, et

* Cum schismatici scripti litteris ubique vulgassent Vigilium papam tria damnando capitula impugnare

Chalcedonense concilium, et complures ab ejus communione discederent, Valentinianus Scythiæ, Aure-

pontificum decreta fuisse admissum, hortatur ut A Childeberto regi suggerat, ut ad regem Gothorum scribat, ne quid in Ecclesia Romano turbari sinat.

Dilectissimo fratri Aureliano episcopo Vigilius.

Fraternitatis vestræ litteras pridie idus Julias ^a, Anastasio deferente, suscepimus et gratias referimus divinæ clementiæ, quia sollicitudinem vestram in fidei causa, vel in nostræ opinione personæ, sacris relegimus ^b convenire mandatis, ut digne charitati tuæ verba Dei et convenienter aptentur, quibus ait : *Elegi te sacerdotem ex omnibus uscendens ^c ad altare meum, et portes coram me* [forte apud] *nomen magnum cunctis diebus vitæ tuæ (I Reg. II). Necessè ergo nobis est charitatis vestræ sollicitudinem brevi interim, quantum pro temporis qualitate potuimus, relevare colloquio : quatenus modis omnibus confidatis, nihil nos penitus admisisse quod decessorum nostrorum constitutis, vel sanctæ, quæ una eademque est, fidei quatuor synodorum, id est, Nicænæ, Constantinopolitanæ, Ephesiinæ primæ, atque Chalcedonenis, inveniatur (quod absit) esse contrarium, aut quod ad personarum injuriam pertineat, quæ definitioni ejusdem sanctæ fidei subscripserunt, vel sanctorum prædecessorum nostrorum Cœlestini, Xysti, Leonis aliorumque præcedentium atque sequentium definitis reperiatur adversum, sed a nobis omnibus prædictissynodis unam venerationem, unamque fidei credulitatem indubitabiliter ^d exhiberi : et eos qui omnes suprascriptas quatuor synodos in recitudine fidei non sequuntur, vel unam ex ipsis vel omnes in fide repravant ^e, aut repravare [reprobare], aut injuriare, vel repudiare nituntur, abjicimus ; sed et ea quæ in ejusdem sanctæ fidei injuriam verbo dicta vel reperiuntur scripta, anathematizanda execrandaque judicavimus, et constituimus judicanda : simili poena plectentes etiam eos qui fidem beati Cyrilli, quem ^f sanctæ recordationis Leo prædecessor noster ad prædecessores ^g vestros aliosque datis probavit, et laudavit scriptis, et Chalcedonenis veneranda sancta ^h synodus legitur protulisse, aliorumque Patrum, quos apostolicæ sedis præsules susceperunt atque secuti sunt, execranda superbia impia vocaverunt. Fraternitas ergo tua, quem apostolicæ sedis per nos constat esse vicarium, universis episcopis innotescat, ut nullis aut falsis scriptis, aut mendacibus verbis, aut nuntiis qualibet ratione turbentur, sed potius primi apostolorum, sicut convenit, verba sectentur dicentis : *Adversarius vester diabolus, ut leo rugiens circumit quærens quem devoret, cui resistite fortes in fide (I Petr. V)*, et quod item doctor ⁱ gentium dicit Apostolus :*

lianus Arelatensis episcopi, alique plures prudentiores ad eum scripserunt, quærentes, an quæ spargerentur vera essent. Hac occasione rescripsit se, vestigiis majorum inhaerentem, quatuor sacrosancta concilia probare et venerari. Addidit quæ in singularum argumentis continentur. SEV. BINIUS. — De hac Vigilius epistola, et de Anastasio, cujus in ea est mentio, videnda sunt quæ narrantur in altera epistola legataris Francorum inscripta, quæ suo post loco subjicietur, an. Christi 552, Childeberti regis 41. JAC. SIRMONDUS.

^a Veteres libri, *Iduum Juniarum die.*

^b Parisiensis et Regius, *legimus.*

*Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offendicula præter doctrinam quam vos didicistis faciunt, et declinate ab illis (Rom. XVI) : in Domino confidentes, quia, sicut præfati sumus, ab apostolis fidem traditam, et a prædictis sanctis quatuor conciliis declaratam, et a decessoribus nostris et ab antedictis Patribus prædicatam, atque inviolabiliter custoditam, sincera voluntate tenuimus, tenemus, venerati sumus, veneramur atque defendimus, et contra eam facientes apostolica auctoritate damnamus. Sed quanta possumus per filium nostrum Anastasium de his quæ gesta sunt breviter nos indicare necesse est, et cum nos dominus filius noster clementissimus imperator, sicut promisit, Deo (qui cor ipsius ^j tenet) juvante reverti præceperit, hominem, qui vobis ad singula subtiliter innotescat, Deo propitio destinamus. Quod ideo adhuc non fecimus, quia et hiemis asperitas, et Italiæ, quæ vos non latet, necessitas præpedivit : donec serenissimus princeps, sicut desiderat, Domino ^k sibi [Deesse videtur juvante] subveniat. Illud quoque credimus sperandum, ut quia scriptum est : *Frater fratrem adjuvans exaltabitur (Prov. XVII)*; et sicut de credentibus in Domino Actuum apostolicorum scriptura testatur, quia *erat credentibus in Domino cor unum et anima una (Act. IV)*; ut sit fraternitas vestra in hac quoque parte sollicita, et glorioso filio nostro Childeberto regi, quem Christianitatis studio venerationem integram sedi apostolicæ, cui nos Deus præesse voluit, cognovimus exhibere, supplicare non desinas, quatenus in tanta rerum necessitate circa Ecclesiam Dei sollicitudinem, sicut et confidimus, Christiana devotione persolvat : ut quia Gothi cum rege suo in civitate Romana perhibentur ingressi, hoc eis dignetur scribere, ne se in Ecclesiæ nostræ præjudicio, quippe velut alienæ legis, immisceat, et aliquid faciat, aut fieri qualibet ^l ratione permittat, unde catholica possit Ecclesia perturbari. Dignum enim est, et catholico, sicut est, regi conveniens, ut fidem et Ecclesiam, in qua Deus illum voluit baptizari, omni debeat virtute defendere. Scriptum est enim : *Vivo ego, dicit Dominus, quia glorificantes me glorificabo (I Reg. II)*. Festina ergo, frater charissime, ut in sanctæ fidei sinceritate persistens, Ecclesiarum pacem, quæ vel a Deo per meritum sacerdotii ^m tibi commissa est, vel a nobis per apostolicam auctoritatem vicaria potestate mandatur, competenti sollicitudine, Deo propitiante, custodias, et vicarium te sedis nostræ dignis Deo manifestes operibus. Deus te conservet ⁿ,*

^c Veteres libri, *ut ascendas.*

^d Paris., *indubitabiliter.*

^e Regius, Parisiensis, et Colbertini, *reprobant.*

^f Paris., *cujus, Bellovac., cui.*

^g Veteres libri, *præcessores.*

^h Sancta. Deest in omnibus antiquis codicibus.

ⁱ Veteres libri, *idem doctor.*

^j Paris., *cor ejus.*

^k Omnes libri veteres : *Domino sibi auxiliante subveniat.* Sic etiam habet editio Sirmondi.

^l Paris., *aliqua.*

^m Veteres libri, *sacerdotii meritum.*

ⁿ Regius et Colbertini, *incolumen custodiat.*

frater charissime. Datum ^a iii kalendas Maias, imperii domini nostri Justiniani perpetui Augusti anno 24 ^b post consulatum Basilii viri clarissimi anno octavo ^c, per hominem quem Anastasius direxit.

^d EPISTOLA (olim XIV) VIGILII PAPÆ

AD RUSTICUM ET SEBASTIANUM.

Rusticum et Sebastianum excommunicat.

Vigilius episcopus Rustico et Sebastiano.

Diu vobis, Rustice et Sebastiane, canonibus et decessorum nostrorum congruentem ultionem inferre pro apostolica moderatione distulimus; sed quia Doctoris gentium in cordis vestri duritia (quod a nobis cum nimia ^e tristitia dicitur) verba videmus impleta, quibus ait: *Nescitis quia patientia Dei ad poenitentiam vos adducit? tu autem secundum duritiam tuam et impœnitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ (Rom. ii): ut excessus ^f vestros ex plurimis paucos interim, in quantum possumus, designemus, venientibus nobis hic in regiam civitatem, tu Rustice, dum aliqua nobis ignorantibus legeres, quæ hominem loci tui omnino legere non decebat, et plura committere dicereris, quæ etiam nostram, si te non prohibuissemus (quod absit), opinionem atque animam lædere potuisset ^g: dicente quoque de te nobis aliqua Paulo diacono, etiam te præsentem, sicut oportuit, et pro affinitate, qua nobis a germano, quem dileximus, jungebaris, et pro eo quod nos te ad leviticum pro-
vexeramus officium, frequenter et secreta paterna monuimus charitate, ut si ea quæ de te dicebantur, ex aliqua parte cognosceres, a talibus temperares, ne, quia Dei causam indiscussam non pateremur qualibet ratione relinquere, canonicum per nos in te iudicium proveniret. Tu autem non solum admonitionem nostram audire malevolo spiritu noluisti, sed etiam, sicut scriptum est: *Argue sapientem, et adamabit te; stultum, et odio habebit te (Prov. ix)*. Et iterum: *Noluit intelligere ut bene ageret; iniquitatem meditatus est in cubili suo (Psal. xxxv)*: ad hoc malitia tua perducta est, ut, nostra admonitione contempta, in odium potius prosilires, et occasionem quaereris, quatenus causa capitulorum, id est, de dictis Theodori Mopsuesteni ejusque persona, sed et epistola quæ ab Iba ad Marim Persam perhibetur scripta, nec non et dictorum Theodorii ^h, quæ contra rectam fidem et epistolam beatæ recordationis Cyrilli synodicam ad Nestorium cum duodecim capitulis, quam et sancta synodus Ephesina prima suscepit, et*

A beata Chalcedonensis synodus, ad convincendas Nestorii vesanas in definitione dei legitur posuisse, quæ te etiam instante ⁱ certum est flagitata, ita ut filiis nostris Sapato et Paulo diaconis ^j, sed et Surgentio notariorum primicerio clamitares dicens, non solum nomen et scripta Theodori Mopsuesteni a nobis debere damnari, sed et territorium ejus ^k ipsum ubi positus est, et si ossa ejus evulsa quisquam de sepultura ejeceret, et cum eodem territorio incenderet, gratanter acciperes. Et cum necesse esset, ut negotium quod fuerat in iudicio nostro perductum, te etiam quam maxime inter alios tam ^l sacrati ordinis, quam sequentis consentiente ^m, sententia finiretur, quod constat effectum, et quid de eodem iudicato feceris, quomodo etiam in palatio ut fratri nostro Mennæ ⁿ, ad quem scripseramus, celeriter traderetur institeris, nulli habetur incertum, ita ut filio nostro Surgentio primicerio petenti schedam ipsam iudicati nostri, ut apud se pro loco secundum consuetudinem retineret, per multos dies dare penitus noluisse, donec exemplaria per plurimos sacerdotes ac laicos, sed et per gloriosum virum Tyrannum ^o magistrum militum, aliosque laicos in Africana provincia destinares, quod in ecclesia nostra a diacono nunquam factum est, ac nobis etiam nescientibus, ejus exemplaria destinares. Nam et sabbato sancto, quo ipsum, te, sicut præfati sumus, imminente, protulimus iudicatum, in ecclesiam sessum ^p processisse, et communicasse, et officium tuum inplesse cognosceris. Nam et eodem die revertens ab ecclesia, coepiscopo nostro, quantum perhibet, Juliano hoc diceres, quia melius fieri non potuit, quam quod factum est iudicatum, et hortareris ut Deus oraretur, neque quod [forte ne quod] factum est ^q tolleretur. Quod etiam succedente dominico die Paschæ similiter effecisti, et diu in eadem perdurando sententia, alios, ut iudicatum nostrum libenti animo sequerentur, nihilominus hortabaris. Nam dum Antiochenæ Ecclesiæ apocrisiariis ejusdem iudicati exemplaria nos dare petentibus differremus, sed hoc magis ^r justum esse prædictis apocrisiariis diceremus, ut a fratre nostro Menna potius exemplaria peterent, ad quem a nobis videbatur fuisse prolatum, tu autem publica voce deposceres, dicens dominum Leonem ita de epistola sua diversis exemplaria destinasse, nos facere debere similiter asserendo, quia metueres, nisi universitas iudicati nostri exemplaria de scrinio nostro edita teneret ^s, qualibet ratione postea forsitan celaretur.

^a Paris., data.

^b Regius et Colbertini, imperante domino Justiniano PP. Aug. anno xxiv.

^c Parisiensis, Regius, et Colbertini, anno nono.

^d Vigilius a suis clericis compluribus schismaticis exagitatus, collectis, qui erant Constantinopoli, Italiæ episcopis, sententiam excommunicationis et depositionis ab omni gradu et ordine fert in eos, maxime in Rusticum et Sebastianum diaconos. Nec tamen propterea conflatum schisma est sedatum, sed magis excitatum, conjunctis adversus Vigilium capitulorum defensoribus simul et impugnatoribus. Baron. an. 550. Sev. Binius.

^e Paris., commodica.

^f Veteres libri, et ut excessus.

^g Veteres libri, potuissent.

^h Idem libri, Theodoretii.

ⁱ Paris., adstante.

^j Idem codex, diaconibus. Bellovac., diaconus.

^k Ejus. Deest in Parisiensi.

^l Tam. Deest in eodem libro.

^m Veteres libri, consentientibus.

ⁿ Veteres libri et edit., Mennæ.

^o Bellovac., Tyrannium, Paris., Turranium.

^p Veteres libri, in Ecclesia nobiscum.

^q Paris., ne quod factum. Hinc confirmatur conjectura apposta in margine editionis Romanæ.

^r Paris., et hoc magis.

^s Bellovac., editaon teneret. Paris., edita non teneret.

Nam dum occasione euntis ad Siciliam reperisses, et iudicatum nostrum laudesque ejus, ubi etiam filii nostri diaconus primiceriusque tecum manifestum est subscripsisse, filiis nostris Pelagio diacono aliisque dirigere voluisses pro cautela, ne ab aliquo inveniri forsitan potuisset, nobis etiam ignorantibus, in membrana ^a conscriptum, et in brevitate quadruplicatum, litteris scriptum minutissimis destinasti.

Nam et Vincentio secundæ regionis subdiacono, iterum a nobis postea ad Siciliam directo, per eum filio nostro Pelagio diacono similiter scripsisti: sed quia ita memoratis subdiaconus prospere navigavit, ut illum qui in membrana scripta ^b portaverat, præcedere potuisset, quantum nobis retulit, ea quæ in membrana scripseras, Pelagus diaconus ipso præsepte percepit. Ergo dum et te præ omnibus imminente prolatum fuerit iudicatum, et tanta in ejus indicati laude succensus per multum tempus scripseris, fecerisve ut nunquam te crederemus ab hac posse rectitudine deviare, immutatum te subito post hæc quadam animi levitate, vulgante opinione comperimus, et cum adversariis Ecclesiæ, qui contra ^c iudicati nostri seriem nitebantur, et a nobis sunt per iudicati ipsius tenorem a communione suspensi, secrete tractare: et quum filius noster Paulus diaconus ^d ad Italiam ^e discedere voluisset, posteaquam et ad eum pervenit, quod scandalum Ecclesiæ in communione adhuc nostra positus, secrete et hic, et in Africana provincia ^f, ubi antea defendendo et laudando iudicatum nostrum, ejus exemplaria destinasti, facere nitebaris, tunc tibi coepit insistere et dicere, ut si verum esset, prodicere ^g debuisses: quod te convictus, celare minime potuisti. Tunc vero memoratus nobis coepit imminere diaconus, ut aut corrigere te ab his quæ illicite faciebat, sub nostra præsentia clericorumque promitteres, aut certe petitionem adversum te, et varietatem tuam atque fallaciam ab eo factam, quam et præ manibus gerebat, debuissimus accipere: ad hoc es propria voluntate perductus, ut tactis Evangelii sacramenta præstares, et verba tua a notario ^h scripta in nostris teneantur scrinio, quibus inter alia legeris promississe te nunquam a nostro penitus obsequio discessurum. Posteaquam vero peior te Sebastianus, pro solo scandalo faciendo, sicut et initia ipsius venientis in Constantinopolim monstraverunt, et exitus peior edocuit, noscitur advenisse, ita ut mox tui immemor sacramenti, conjugationem inter vos contra statuta canonum, nobis ignorantibus, facientes, in apertum uterque prorampere scandalum. Sed ut tua, Sebastiane, non inquantum sunt, sed inquantum referre possumus, mala quæ feceris diversi cognoscant, et iuste te, nam magis tar-

de, canonicam advertant subfuisse sententiam, ad tuam ordinationis veniamus initia. Absentibus filiis nostris diaconis ⁱ Anatolio atque Stephano, a nobis postulasti, ut ad tempus pro implendo officio, absentium loco diaconum te interim faceremus. Quod ideo tibi ad præsens speranti concessimus, quia ante ordinationem tuam cautionem nobis propria voluntate legeris emisisse, quam et testibus roborasti, et tactis Evangelii juramentum corporaliter præstitisti, ut quidquid tibi a nobis pro ecclesiastica utilitate fuisset injunctum, fideliter et sine aliqua fraude compleres, officium vero locumque diaconi ^j sine aliquo vitio, sine aliqua superbia, sine aliquo neglectum, donec revertentur diaconi memorati, aut quanto te ^k tempore in levitarum voluissimus ordinatione ^l ministrare cum omni humilitate et studio sine neglectu modis omnibus impleturum: in eadem cautione rursus adjiciens, quod si de his omnibus quæ cum sacramento, tactis corporaliter Evangelii, promissisti, aliquid minus implesses, tunc a sancta communione esses suspensus: ita ut si a die excessus tui intra annum poenitentiam noluisses colla submittere, tu tibi anathema manu propria scribendo dixisti. Tunc ergo ad præsens factus es sub ea quam sperabas et pollicitus fueras conditione diaconus. Postea vero ut a nobis ad Dalmatiarum patrimonium mittereris, summis precibus postulasti. Quod nos securi, quia talem feceras cautionem, animo libenti concessimus. Qui dum in Salonitanam urbem ^m pro ordinatione patrimonii advenisses, quantum ad nos postea est plurimorum relatione perductum, illicitis te et a sede apostolica prohibitis ordinationibus miscuisti, et quos Honorius, tunc prædictæ civitatis episcopus, contra consuetudinem Romanæ vel suæ Ecclesiæ, sedis apostolicæ constituta sacris ordinibus applicaverat ⁿ, non solum prohibere penitus noluisti, sed nec nobis ex hac causa vel scripto referre, vel quando ^o Thessalonicæ nobis occurreras, memor conscientie tuæ, ne verbo quidem suggerere voluisti, et cum illis, tanquam cum legitime et rationabili ordine factis, cupiditatis spiritu acquievisti procedere, et eorum socius es communionis venalitate reperus. Iterum Thessalonica ^p ad Dalmatias patrimonii regendi causa remissus es, ex qua provincia frequentiter auctoritate monuimus, ut non ante discederes, nisi omnes secundum pollicitationem tuam tam de Dalmatiarum patrimonio quam de Prævalitano colligeres pensiones.

Sed tu omnia prætermittens, ad Constantinopolitanam urbem pro solo faciendo venire scandalo festinasti, quantum et sequens exitus declaravit. Relegens tamen constituti nostri seriem, quam de præ-

^a Veteres libri, membrano. Sic etiam paulo post.

^b Paris., scriptum.

^c Bellovac., quia contra.

^d Veteres libri et edit., diaconus Paulus.

^e Paris., ab Italia.

^f Veteres libri, Africanam provinciam.

^g Paris., prodere.

^h Idem codex, notariis.

ⁱ Veteres libri, diaconibus Pelagio, Anatolio, atque

Stephano.

^j Paris., locumque diaconatus.

^k Vox te deest in codicibus manuscriptis.

^l Bellovac., ordinationem; Paris., ordinem.

^m Veteres libri, Salonitana urbe.

ⁿ Idem libri, applicuerat

^o Idem libri, vel quomodo.

^p Idem libri, Iterum de Thessalonica.

fatis capitulis ad Mennam hujus civitatis antistitem dedisse relegimus, in conspectu diaconorum, subdiaconorumque, vel universorum clericorum, publica voce laudabas ^a, ut de cœlo judicatum nostrum ordinatum atque prolatum omnibus, sicut præfati sumus, clericis loquereris. Dicta vero Theodori Mopsuesteni asserebas te in Roma urbe inter aliquos codices invenisse, quæ confirmabas omni execratione et blasphemis esse completa. Hæc dicendo, in nostro obsequio, et in ecclesia publice et in Placidias officium diaconatus implebas. Nativitatis Christi Dei Domini et Salvatoris nostri secundum carnem præterito anno dies advenit: vocavimus te, quia ad nos, quæ supra meminimus te fecisse in Dalmatiis, de recenti pervenerunt: et sicut oportuit, diximus tibi, si cum illis qui contra sedis apostolicæ constituta in sacratis sunt applicati ordinibus, processisti, aut eorum te communioni, sicut dicitur, sociasti, necesse nobis est, ut si nos Deus ad nostram dignatur Ecclesiam revocare, quaeramus ista ^b, et veritatem manifestius cognoscentes, secundum canones vindicemus. Tu vero conscientia tuæ reatu perterritus, quia contra apostolica feceras constituta, occasionem tibi discedendi dissimulans requirebas. Nam cum te pro certo mandata ^c cum Joanne episcopo, et Surgentio primicerio, atque Saturnino consulario nostro ad Mennam, fratrem nostrum hujus civitatis antistitem, misissemus, reversus in Placidias, multis presentibus et officium diaconi ^d tu et Rusticus ex more completis, et quando clementissimus princeps dominus filius noster, ut alia die ad ecclesiam procedere deberemus, referendarium destinavit, ut ei promitteremus, cum aliis diaconis ^e et clericis nos tu et Rusticus fuistis ^f hortati. Nam et ad refectionem pariter in nostra mensa ambo fuisse simili ratione probabimini. Sed sicut Judas, postquam buccellam accepit, de traditione Domini cogitavit, ita et vos noctis ^g horis pro concitando scandalo ecclesiae discessistis. Nos autem alio die mandantes vobis, ut aut procederetis locum diaconi ex more complentes, aut a communionem vos cognosceretis fuisse suspensos: tu vero, Sebastiane, his quos inter alios miseramus, fratribus nostris Joanni et Juliano episcopos ^h, hoc, quantum renuntiaverunt, dixisti: Ego judicatum quod papa protulit sequor, si tamen in illos ⁱ vindicat qui contra judicatum faciunt. Nam et simili eis, quantum perhibent, ratione dixisti, intantum ut diceres ibi venisse ^j Lampridium ^k et Felicem monachos, qui nostrum judicatum suscipere noluerunt, et mandasse vos eis: Non vos possumus videre, quia vos aliam

causam habetis, et nos aliam. Postea vero ad hoc nequitia vestra pervenit, ut excommunicatis communicare contra canones superbo præsumeretis spiritu, id est, memoratis vel aliis, quos pro hoc quod contra judicatum nostrum scripserant, per ejusdem judicati seriem constabat jam a nobis communionem suspensos: cui judicato, sicut supra meminimus, vos acquievisse et consensisse et communicasse, catholica probavit Ecclesia. Unde constat vos secundum regulas canonum juste damnari. Definiunt enim canones: ^l Si quis excommunicatus ante audientiam communicare præsumperit, ipse in se damnationem protulit.

^m Item placuit universo concilio, ut qui excommunicatus fuerit pro suo neglectu, sive episcopus, sive quilibet clericus, et tempore excommunicationis suæ ante audientiam communicare præsumperit, ipse in se damnationis judicetur protulisse sententiam. Adjectis etiam execranda superbia, quæ nec leguntur, nec sine sui pontificis jussione aliquando ordinis vestri homines præsumperunt, auctoritatem vobis prædicationis contra omnem consuetudinem vel canones vindicare, Ephesinæ primæ synodi impugnationem et exprobrationem, sed et beati ⁿ recordationis Cyrilli; blasphemias quoque contra Jesum ^o Dominum nostrum dictas simili defendentes insania, et per omnes provincias fallaciter scribentes, non aliquid commisisse, quod reperiatur adversum definitioni sanctæ Chalcedonensis synodi, quæ præcedentium se trium, id est, Nicænæ, Constantinopolitanæ, atque Ephesinæ primæ concordat fidei synodorum. Ita ergo cunctorum animos, qui vestram malitiam nescierunt, sed tanquam a Romanis diaconis ^p suscipientes scripta, simpliciter crediderunt, ad tantum scelus operatio fallaciæ vestræ pervenit, ut humanus sanguis in aliquibus locis intra ecclesiam (quod dici nefas est) funderetur; et omnem legem ecclesiasticam superbo spiritu conculcare voluistis, sanctarum quoque regularum consequentiam injuriis affecistis, impia et quæ non sunt licita per universas contra nos provincias fallaciter indicando. Nuper etiam malis vestris addentes pejora prioribus, dominum Leonem prædecessorem nostrum in Theodori Mopsuesteni dictis quæ contra rectam fidem legitur scripsisse, consensum præbuisse atque firmasse, dato scripto ad Christianissimum principem dominum filium nostrum, ausi fuistis astruere. Absit ergo quilibet credere Christianum, quod aliquid tale, quod ^q contra rectam fidem a quolibet inveniatur scriptum, illius tanti præsulis sanctitas suscepisset ^r, quippe

^a Paris., clamabas.

^b Paris., quaeramus si ista.

^c Veteres libri, mandato.

^d Paris., diaconii.

^e Veteres libri, diaconibus.

^f Ibidem libri, fuissetis.

^g Paris., nocturnis.

^h Legendum episcopis. Error est typographicus editionis Labbeanæ.

ⁱ Bellovac., in illis; Paris., in illius.

^j Veteres libri, venisse ibi.

^k Veteres libri et edit., Lampridium.

^l Vide addit. 4 Capitular., cap. 54.

^m Vide lib. v Capitular., cap. 30, et lib. viii, cap. 26.

ⁿ Legendum, beatæ: error typographicus, hic sublatu.

^o Veteres libri, contra Christum.

^p Ibidem libri, diaconibus.

^q Vox quod deest in codicibus antiquis.

^r Veteres libri, suscepisse.

qui in universis epistolis suis et Nestorium, et Euty-
chen, vel eis similia sapientes, pari legitur sententia
condemnassee. In quo memorato scripto, etiam con-
tra divinas Scripturas, non solum pontificibus multis,
sed etiam (quod dici nefas est) ipsi quoque principi
sacrilegas injurias irrogare tentastis, quatenus ^a
ignorantem Christianum populum diabolica amplius
deciperetis astutia. Hæc ergo ^b sustinentes per multa
temporis spatia ^c, patientia sacerdotali resecare distuli-
mus, credentes vos forsitan respisci [*forte respiscere*],
et ab illicitis temperare. Sed quia semel et secundo ad-
hortatione nostra per fratres nostros episcopos, id est,
Joannem Marsicanum, et Julianum Cingulanum, vel
Sapatum filium nostrum atque diaconum ^d, nec non
et per gloriosum virum patricium Cethegum, et re-
ligiosum virum item filium nostrum Senatorem, ^B
aliosque filios nostros commoniti nolulistis audire, et
neque ad Ecclesiam, neque ad nos reverti, sicut om-
nia facitis, voluistis detestanda ^e superbia; et ideo
necesse nobis est in vobis canonicè vindicare, ne vi-
deamur divinarum Scripturarum interpretationibus
subjacere. Scriptum est enim: *Videbam furem, et si-
mul currebas ^f cum eo: et cum adulteris portionem
tuam ponebas (Psal. XLIX)*; et ipse Dominus ac Sal-
vator noster dicit: *Quod si oculus tuus dexter scan-
dalizat te, erue eum, et projice abs te. Expedi enim
tibi ut pereat unum membrum tuum, quam totum cor-
pus mittatur in gehennam ^g (Matth. v)*. Et quoniam
iste intellectus magis de officiis ecclesiarum, vel
proximis non recte agentibus, et scandala in ecclesiis
mittentibus sano sensu debet aptari, sicut et alibi
nos admonet, dicens: *Oportet venire scandala, sed
væ illi per quem veniunt (Matth. xviii)*. Et beatus Apo-
stolus similiter prædicat ratione: *Utinam et abscondan-
tur qui vos conturbant (Galat. v)*. Et iterum sancta
Scriptura nos commonet, dicens: *Ejice pestilentem
de concilio, et exiet cum eo jurgium (Prov. xxii)*.
Oportet ergo nos jam post tantas admonitiones in
vobis ^h, Rustice et Sebastiane, per auctoritatem
beati Petri, cujus nos Dominus sibi voluit vice ser-
vire, regulariter vindicare, propterea ne si jam diu-
tius differamus, omnis ecclesiasticus ordo solvatur.
Ideoque quod a nobis cum gemitu, sed cum beati
Petri auctoritate dicendum est, pro suprascriptis ex-
cessibus alienos vos a diaconi ⁱ esse honore decer-
nimus, et omni ministerio officii levitici, prædictum ^D
vobis honorem auferentes, penitus submovemus,
nullam ulterius licentiam habentes, ut ex levitico
nomine aut gradu aliquid facere præsumatis, vel sub
nomine diaconorum scribendo, iterum Dei contur-
betis Ecclesiam: quippe qui ex apostolica auctoritate
et Patrum regulis, contra quas multa spiritu superbo